
ORIGINALE

 
COMUNE DI SUSEGANA

Provincia di Treviso

Area I 
Servizio ASSISTENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE  N. 479 del 01/07/2016

Oggetto : SERVIZIO  DI  SUPPORTO  EDUCATIVO  A  FAVORE  DEL  MINORE  M84)  - 
AFFIDAMENTO  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  INSIEME  SI  PUO'  ED 
ASSUNZIONE DELLA SPESA (CIG. Z1A1Z7B75D).

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 
Premesso che il minore, di cui al n. M84) del registro minori, è in carico al Servizio Sociale 
comunale e al Servizio Età Evolutiva dell'Ulss 7 per la presenza di problematiche comportamentali, 
relazionali e di apprendimento;

che, in considerazione della fragilità dell'ambiente familiare, è stato attivato il Modulo Operativo 
Minori,  gruppo di  lavoro  interistituzionale  e  multiprofessionale,  operante  in  ambito  distrettuale 
nella tutela minorile;

che a favore del minore, è stato avviato un progetto di supporto educativo per il periodo 01.12.2015 
–  08.06.2016,  affidato  alla  Cooperativa  C.S.A.  di  Conegliano  con  determinazione  n.  889  del 
1.12.2015; 

che nel corso dell'incontro del gruppo M.O.M. del 25.05.2016, tenuto conto di dinamiche familiari 
conflittuali  e  scarsamente  rispondenti  ai  bisogni  del  minore,  è  stata  valutata  la  necessità  di 
individuare  attività  socio-educative  anche  per  il  periodo estivo,  al  fine  di  assicurare  al  minore 
continuità nel supporto di specifiche difficoltà;

che per le motivazioni suddette il minore di cui al n. M84) del registro minori è stato inserito presso 
il Country Camp di Susegana per il periodo  09.06. - 05.08.2016;

preso atto che il minore, ha iniziato fin da subito a  mettere in atto  comportamenti oppositivi  sia 
nei confronti dei pari che degli educatori del Country Camp;

che,  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  delle  attività  estive,  si  è  reso  necessario  rivedere  la 
sopradescritta progettualità, come meglio specificato nella relazione dell'Assistente sociale agli atti 
d'ufficio, in cui si propone di affiancare al minore un educatore professionale a lui dedicato, durante 
parte dell'orario di frequenza del centro estivo;



dato atto  che l'educatore si raccorderà con il Servizio Sociale comunale per la programmazione 
degli obiettivi del progetto, la sua attuazione e le verifiche in itinere;

visto l' art. 32 del vigente “Regolamento per gli interventi di assistenza sociale e di servizio sociale 
professionale nel territorio del Comune di Susegana”, laddove si stabilisce che per i casi in carico ai 
servizi  sociali  e  specialistici,  possa  essere  previsto  l'intervento  di  educatori  professionali,  che 
affianchino e supportino i minori;

sentita,  per  le  vie  brevi,  la  disponibilità  della  Cooperativa  Sociale  Insieme  Si  Può di  Treviso, 
organizzatrice del Country Camp, a fornire un supporto educativo, individuando un operatore che 
seguirà il minore in parola in un rapporto “uno a uno” per cinque interventi alla settimana di cinque 
ore ciascuno per il periodo dal 01.07.2016 al 05.08.2016;

visto il  preventivo  della  Cooperativa  Sociale  Insieme Si Può di Treviso,  in  atti  al  n.11358 del 
28.06.2016,  relativo  al  servizio  di  supporto  educativo,  come  sopradescritto,  al  costo  orario  di 
€ 18,50 + Iva 5% ;

vista  la  relazione  dell’Assistente  Sociale,  agli  atti  d’ufficio,  in  cui  si  evidenzia  la  finalità  di 
prevenzione e tutela del minore alla base del sopradescritto progetto ed in cui si propone di non 
richiedere  alcuna  compartecipazione  alla  spesa  ad  esso  afferente,  in  considerazione  della 
complessiva  situazione  socio-economica  familiare  e  delle  possibili  ricadute  sull’efficacia  della 
relazione di aiuto, ai sensi dell’art. 34 comma 7 del citato Regolamento;

ritenuto:

– di  procedere  ad  affidamento  diretto  ex  art.  36  del  D.  Lgs.  n.  50/2016   del  servizio  di 
supporto educativo a favore del minore M84) alla Cooperativa Sociale Insieme Si Può di 
Treviso,  organizzatrice  del  “Country  Camp”  (ove  il  minore  è  già  inserito),  al  fine  di 
facilitare il dovuto raccordo delle azioni educative tra gli operatori che avranno in carico lo 
stesso;

– di aderire alla proposta del Servizio Sociale comunale, assumendo a carico del bilancio 2016 
la spesa di € 2.405,00 + Iva 5% ed in totale di € 2.525,25, relativa al sopra descritto servizio 
educativo per il periodo 01.07.-05.08.2016;

dato atto  che la spesa per il  suddetto progetto viene finanziata con parte dei fondi provenienti 
dall'assegnazione del 5 per mille introitata dall'Ente per le attività sociali nel corso del 2015;

vista la determinazione del Responsabile dell'Area II n. 477 dell'1/7/2016 con cui è stato applicato 
al  bilancio  di  previsione  2016-2018 esercizio  2016 quota  parte  dell'avanzo  di  amministrazione 
presunto vincolato per legge, per le finalità di cui sopra;

viste le leggi 4 maggio 1983, n. 184 e 28 marzo 2001, n. 149;

visto gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 19.1.2016 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2016-2018;

visto il decreto sindacale n. 1 del 27.1.2016  di nomina del Responsabile dell'Area I;

visto il decreto sindacale n. 2 del 27.1.2016  di nomina del Responsabile dell'Area II;



DETERMINA

1-di avviare, con onere a carico del Comune, un progetto di supporto educativo, come in premessa 
descritto, a favore del minore di cui al n. M84) del registro minori, a partire dal 01.07.2016 fino al 
05.08.2016,  con  finalità  di  prevenzione  e  contrasto  del  disagio  psico-evolutivo  rilevato  nelle 
valutazioni effettuate dai servizi;

2-di assumere  a tal fine la spesa di €  2.525,25 Iva 5% inclusa a favore della Cooperativa Sociale 
Insieme Si Può ( CIG. Z1A1Z7B75D) relativa al sopra descritto progetto;

3- di imputare la spesa di € 2.525,25 al cap. 2295  "Spese per interventi a favore dei minori" Fondi 
5 per mille", Miss. 12 – Progr. 02 – Tit. 1 – Macroaggregato 04 del bilancio di esercizio 2016;

4-di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale, in 
ottemperanza al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  
      

Li,  01/07/2016 IL RESPONSABILE DELL'AREA
     Patrizia Zanutto

Responsabile del procedimento:
Patrizia Zanutto

Visto di Regolarita’ Contabile
Si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art.151 – 4° comma – del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

Li, 01/07/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO F.F.
    Fabiola Voltarel Patrizia Zanutto

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:
 

Ufficio
1 Servizio RAGIONERIA
2 Servizio ASSISTENZA SOCIALE
  
   
          

  


	SERVIZIO DI SUPPORTO EDUCATIVO A FAVORE DEL MINORE M84) - AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE INSIEME SI PUO' ED ASSUNZIONE DELLA SPESA (CIG. Z1A1Z7B75D).
	DETERMINA

